
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33092 9Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Contrato: 022/2014.
Data da assinatura: 09/03/2016
Vigência: 01/01/2016 à 01/07/2016
Objeto: reajusta os valores em relação ao acordado ao contrato 
inicial, para a repactuação do preço, de acordo com a Convenção 
Coletiva de Trabalho 2016/2017 retroagindo os efeitos 
fi nanceiros a 01/01/2016, conforme previsto no artigo 65, § 5º 
da Lei Federal 8.666/1993.
Classifi cação programática 09.272.1297-8338: Operacionalização 
de Ações Administrativas;
Natureza de Despesa 339037: Locação de Mão de obra;
Fonte de Recursos: 0261: Recursos Próprios diretamente 
arrecadados pela Administração Indireta.
Valor: R$ 7.695,90 (Sete mil, seiscentos e noventa e cinco reais 
e noventa centavos).
Contratado: PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Travessa Dr. Moraes nº. 740 - Alameda Amazônia nº 
55 altos, Bairro Batista Campos CEP 66.045-590 - Belém-PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 940796

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 065 DE 18 DE MARÇO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que através da PORTARIA Nº 323/2015 - 
IGEPREV, publicada no DOE de nº 33.013, de 17/11/2015, foi 
instaurado Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar 
possível responsabilidade quanto ao descumprimento contratual 
imputada à empresa MARIA LUCAS SANTIAGO - ME.
RESOLVE:
I - APLICAR a penalidade de suspensão temporária de 
participação em licitação e impedimento de contratar com o 
IGEPREV, na forma do artigo 87, inciso III, da Lei nº 8.666/93, 
pelo período de 02 (dois) anos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de 
março de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 940771

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 

006/2016-EGPA

PARTES: ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARÁ - EGPA E PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO 
ANTÔNIO DO TAUÁ.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabelecimento 

de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ com o objetivo 

de garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 

atividade de capacitação dos servidores públicos da Prefeitura de 

Santo Antônio do Tauá e do Poder Executivo do Estado do Pará, 

respectivamente.

VIGÊNCIA: O presente Acordo vigerá a partir da data de sua 

assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 

de comum acordo entre as partes, por igual período.

DATA DA ASSINATURA: 16/03/2016.

RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 

Filho - Diretor Geral da EGPA e Sérgio Hideki Hiura - Prefeito 

Municipal de Santo Antônio do Tauá.
Protocolo 940934

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE IMUNIDADE DE IPVA-
CAIF/DTR

Portaria n.º587-CEEAT/IPVA/ITCD, de 17/03/2016 - 
Proc n.º 702016010000197/SEFA /CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo 
de 01/01/2011 a 31/12/2011
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
Interessado: SESC- SERVICO SOCIAL DO COMERCIO.
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/M.BENZ311CDI SPRINTERF AUTOMÓVEL 8AC9036614A913213
Portaria n.º588-CEEAT/IPVA/ITCD, de 17/03/2016 - 
Proc n.º 702016010000197/SEFA /CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo 
de 01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
Interessado: SESC- SERVICO SOCIAL DO COMERCIO.
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/TOYOTA HILUX CD4X4 SRAUTOMÓVEL 9BR53ZEC148520261
Portaria n.º589-CEEAT/IPVA/ITCD, de 17/03/2016 - 
Proc n.º 702016010000197/SEFA /CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo 
de 01/01/2012 a 31/12/2012
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
Interessado: SESC- SERVICO SOCIAL DO COMERCIO.
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/M.BENZ311CDI SPRINTERF AUTOMÓVEL 8AC9036626A932493
I/M.BENZ311CDI SPRINTERF AUTOMÓVEL 8AC9036624A910143
Portaria n.º590-CEEAT/IPVA/ITCD, de 17/03/2016 - 
Proc n.º 702016010000197/SEFA /CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo 
de 01/01/2015 a 31/12/2015
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
Interessado: SESC- SERVICO SOCIAL DO COMERCIO.
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/TOYOTA HILUX CD4X4 SR AUTOMÓVEL 8AJFZ22G095010340
VW/9.150 E DELIVERY AUTOMÓVEL 9533A62P5AR051154

Protocolo 940963

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330001741, de 18 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JONAS PINA DA SILVA.
CPF: 691.230.042-15.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT69L0EG347288.
PORTARIA Nº 2016330001742, de 18 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: BENEDITO FERREIRA DE LIMA.
CPF: 044.251.702-53.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENC 1.6 DL.
CHASSI: 9BD371134B1001061.
PORTARIA Nº 2016330001743, de 18 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: PATRICIA LYON GOMES DE FREITAS.
CPF: 882.332.272-34.
MARCA/MODELO: RENAULT/SANDERO SW1616VA.
CHASSI: 93YBSR8VNEJ267336.
PORTARIA Nº 2016330001744, de 18 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: NATHALIE SCALZO FREITAS.
CPF: 890.957.312-00.

MARCA/MODELO: HONDA/CITY EXL CVT.
CHASSI: 93HGM6690FZ122641.
PORTARIA Nº 2016330001748, de 18 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: OMAR SAID SANJAD.
CPF: 001.266.082-53.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX FLEX.
CHASSI: 93HGE8890CZ104069.

Protocolo 941002

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTRPORTARIA Nº

PORTARIA Nº 2016330001745, de 18 de março de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: KIYO SASAMOTO.
CPF: 034.155.542-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.000,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.361,52.

Protocolo 941003

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 79 DE 19 DE JANEIRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor WASHINGTON 
JOSE FORTALEZA MARTINS, Id Func nº 5839858/2, Fiscal de 
Receitas Estaduais-b, lotado na CECOMT do Gurupi, do mês 
de janeiro/2016 para o período de 01/09/2016 a 30/09/2016, 
referente ao exercício de 22/12/2014 a 19/12/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 179 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER 35 (trinta e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor DAVID RAPHAEL MATEUS DE ALMEIDA 
GONÇALVES, Id Func nº 5914949/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-a, lotado na CERAT de Altamira, no período de 
17/08/2015 a 20/09/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 293 DE 07 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora GREICYELLE VILAS BOAS FERNANDES, Id Func nº 
5914891/1, Fiscal De Receitas Estaduais-a, lotada na Diretoria 
de Arrecadação e Informações Fazendárias, no período de 
17/02/2016 a 26/02/2016.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 315 DE 10 DE MARÇO DE 2016
DESIGNAR a servidora DENISE DACIER LOBATO AYMORE 
SANTOS, Id Func nº 5134471/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
para responder pela Célula de Sistematização de Atos 
Normativos/DTR, no período de 01/03/2016 a 30/03/2016, por 
motivo de férias da Titular IRACEMA SATOMI YOKOKURA, Id 
Func nº 5128595/1.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 316 DE 10 DE MARÇO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor EDUARDO 
LAVAREDA CORREA, Id Func nº 5570182/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Castanhal, do mês 
de março/2016 para o período de 01/09/2016 a 30/09/2016, 
referente ao exercício de 26/11/2013 a 25/11/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 317 DE 10 DE MARÇO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor CARLOS 
ALBERTO GUTZ MILLAK JUNIOR, Id Func nº 5914742/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais-a, lotado na Diretoria de Arrecadação 
e Informações Fazendárias, do mês de março/2016 para o 
período de 01/06/2016 a 30/06/2016, referente ao exercício de 
29/07/2014 a 28/07/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 318 DE 10 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER ao servidor EZEQUIEL FREITAS PEREIRA, Id Func 
nº 48100/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT 
de Castanhal, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 09/03/2016 a 07/05/2016, correspondentes ao triênio de 
06/08/1991 a 05/08/1994.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda


